A « Jace sagittam. Et jecit. Et ait Eliseus : Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam. Percutiesque Syriam in Aphec, donec consumas eam, » etc. Quid est, quod propheta regem Israel jubet arcum et sagittam afferre, nisi quod Redemptor noster rectoribus Ecclesie armis spiritualibus se indui et contra hostem antiquum præcipit præliari? Arcus enim nonnunquam in sacro eloquio pro ipso sacro eloquio poni solet, quod ex utroque Testamento, velut ex cornu et chorda, constat; per Vetus quippe Testamentum figuratur cornu propter duritiam; per Novum vero, quod incarnato Domino factum est, signatur chorda. Et dum chorda trahitur, cornu curvatur, quia cum Testamentum Novum discurrit, a duritate litteræ Vetus inclinatur, et ad intellectum spiritalem B flectitur, quia rigor ejus duritiae non tenetur. Sagittæ enim sunt hæc ipsa verba quæ doctores proferunt. Unde bene etiam de sanctis doctoribus per prophetam gentilitatem ingredientibus dicitur : « Cum sagittis et arcu ingredientur illuc (*Isai. vii.*). » Nos ergo cum Scripturæ sacre dicta pensamus, arcum intendimus. Cum verba doctrinæ damus, sagittas emittimus. « Ponitque Eliseus manus suas manibus regis, » cum templis suis Dominus actiones doctorum dirigit et confortat. Orientalem fenestram aprire mandat, et jacere sagittam, quia lumine scientiae et veræ doctrinæ suos hortatur primum illustrari, et jacula verborum mittere.

C « Et ait Eliseus : Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam. Percutiesque Syriam in Aphec, donec consumas eam. » Sagitta ergo salutis Domini est prædicatio sancta, cum decenter exhibetur, et spiritualium hostium certissima interfactio, si perseveranter agitur. Nec fas est ut aliquando dispensator verbi Dei segniter torpeat, cui iussum est ut gregis Dominici curam gerat, quia multum obest devotis auditoribus, si inertia prævalet doctoribus. Dicit enim propheta : « Clama, ne cesses (*Isai. lviii.*). » Et Apostolus ad Timotheum : « Testificor, inquit, coram Deo et Jesu Christo, qui iudicaturus est vivos ac mortuos, et adventum ipsius, et regnum ejus. Prædicta verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (*II Tim. iv.*). » Unde nos debet doctor propter avaritiam, negligere animarum curam, sed magis per pietatem ad æternam pertendere requiem, quod significat Aphec, interpretatur enim continebit vel apprehendit. Unde idem Apostolus, enumeratis vitiis que avaritiam comitantur, ad prædictum discipulum intulit, dicens : « Tu autem, homo Dei, hæc fuge. Sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonum certamen fidei; apprehende vitam æternam in qua vocatus es (*I Tim. vi.*). »

D « Et ait Eliseus ad regem : Tolle sagittas. Qui cum tulisset, rursum dixit ei : Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetisset, iratus est contra eum vir Dei, et ait : Si percussisses quinques aut sexies sive septies : per-

« cussisses Syri: m usque ad consummationem. Nunc A autem tribus vicibus percutiens eam , » etc. Ecce propheta mandat regi jaculo percutere terram. Et cum percutit tribus vicibus, et stat, irascitur contra eum, quod non sæpius terram percuteret; ita et doctoribus præcipitur prædicationis jaculo terram , hoc est carnales, percutere. Sed qui hoc minus studiose agunt, merito increpatione divina arguuntur. Quid est enim tribus vicibus terram jaculo percutere, nisi Trinitatis fidem carnalibus per doctrinam insinuare? Sed cum hoc satis doctor agit, homines que ad fidem perducit, necesse est ut adhuc instet verbo, donec illos doceat quinque sensibus corporis imperare bonisque operibus, quæ per senarium numerum exprimuntur, studium impendere, nec non et scientiam spiritalem instanter meditari , quam sextiformis spiritus gratia in Scripturis sacris constituit, atque ad salutem humani generis gemino Testamento addidit. Qui autem solam fidem sine operibus bonis et meditatione legis Dei sibi sufficere credunt ad salutem , recte a propheta arguuntur , quia, secundum Jacobi apostoli sententiam (*Jac. ii*), « sicut corpus sine spiritu mortuum est , ita fides sine operibus mortua est . » Et alibi scriptum est : « Qui ignorat, ignorabitur (*I Cor. xiv*). »

« Mortuus est ergo Eliseus, et sepelierunt eum. Latrunculi quoque de Moab venerunt in terram ipso anno. Quidam autem sepelientes hominem videntes latrunculos, projecerunt cadaver in se- C pulcro Elisci. Quod cum tetigisset ossa Elisci , revixit homo, et stetit super pedes suos , » etc. Quid significat hæc resuscitatio cadaveris mortui per contactum ossium Elisci , nisi vitam fidelium, quæ in morte Christi veraciter constat? Quicunque ergo firma fide tangit mortem Christi, et spem suam veræciter in ipso collocat , sine dubio particeps erit resurrectionis ejus. Dicit enim ipsa Veritas : « Ego sum resurrectio et vita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum (*Joan. xi*). » Et alibi : « Sicut Moyses, inquit, exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. iii*). »

## CAPUT XIV.

*De Amasia rege Juda, qui percussit Edom in valle Salinarum.*

Quod dicitur de Amasia rege Juda. (Cap. xiv.) « Ipse percussit Edom in valle Salinarum decem millia ; et apprehendit Petram in prælio , vocavitque nomen ejus Jezethel usque in præsentem diem , » etc. Vallis Salinarum erat, ubi sales faciebant, vel feno videlicet sainginis, ut multis in locis, deciso, exsiccatio, et incenso , vel aquis puteorum salsis fervefactis, et usque ad salis firmitatem coquendo perductis , vel alio quolibet ordine , quo sal fieri consuevit , in quo etiam loco et Joab duodecim millia Idumæorum percussisse legitur. Nec prætereundum quod pro valle Salinarum vetus editio quasi nomen

regionis Gemela posnit. Petra autem civitas est Arabiæ nobilis in eadem terra Edom, quæ in libro Numerorum dicitur, et a Syris hodie quoque sic appellatur. Jezethel vero, quod Amasia victor ei nomen imposuit , interpretatur *cætus Dei*, vel *auxiliu Dei*, agente eo fideliter, ut perenni mandaretur memoria, quod hanc vel *cætus populi Dei* , vel Deo adjuvante ceperit.

## CAPUT XV.

*De Azaria rege Juda, qui alio nomine Ozias est appellatus, nec non et de Jeroboam rege Israel.*

(Cap. xv.) « Anno vicesimo septimo Jeroboam , regis Israel , regnauit Azarias filius Amasæ regis Juda. Sedecim annorum erat, cum regnare co- pisset, et quinquaginta duobus annis regnauit in B Jerusalem , » etc. Azarias ipse est Ozias, qui propter contemptum Domini dum sacrificare in templo vellet contra legem Moysi, percussus est lepra a Domino juxta altare astans, et holocausta nitens offerre (*II Par. xxvi*). Potest quippe Ozias, rex leprosus, significare dialbolum , cuius lepra iniquitatis insauabilis est. Qui cum suam mensuram non vellet cognoscere , et majora tentasset appetere, fœditate pessimæ lepræ notabilis effectus de domo Dei ejectus est, et perseveravit usque in finem leprosus , separatus a populo Dei. Sub hoc videlicet rege regnante , et, quantum est in se, sacerdotium dissipante , Isaías propheta visionem illam magnificam, qua viderat Dominum sedentem super solium excelsum (*Isa. vi*), videre non potuit. Quandiu ille regnum tenuit in Judea , propheta oculos non levavit ad cœlum, non sunt ei reserata cœlestia , non apparuit Dominus sabaoth, nec in ministerio fideliter sancti nomen auditum est. Quando vero ille mortuus est, universa, quæ subsequens sermo monstravit, aperto sese lumine prodiderant. Tale quidam et in *Exodo scriptum* est, dum Pharaon vixit , populus Israel ex luti et lateris et palearum opere non suspiravit ad Dominum. Dum ille regnauit , nemo quæsivit Deum Patrem Abraham, Isaac et Jacob. Quando vero ille mortuus est, « suspiraverunt filii Israel , » ut *Scriptura* dicit, « et ascendit clamor eorum ad Dominum (*Exod. ii*), » cum utique (juxta historiam) tunc magis gaudere debuerint , et ante suspirarent , cum vincentur. Ezechiele quoque prophetante , Pheltias , filius Banaïæ, occubuit, et post pessimi ducis interitum : « Cecidi, inquit, super faciem meam, et clamavi voce magna, dicens, et dixi : Heu mihi ! heu mihi ! Adonai Deus in consummationem tu facis reliquias Israel (*Ezech. ix*). » Si ergo intelligas in Ozia , et Pharaone, et Pheltia et cæteris istiusmodi, contrarias fortitudines, videbis quomodo, illis viventibus , nullus nostrorum videat ac suspirat et in poenitentiam corrut. « Non regnet , ait Apostolus , peccatum in mortali vestro corpore (*Rom. vi*). Regnante peccato , Ægyptiis extruimus civitates, in cinere versamur et sordibus; pro frumento paleas, pro solida petra luti opera sectamur. (*Ex Beda*) Quod dicitur de Jeroboam

rege Israel: « Ipse restituit terminos Israel ab introitu A Emath, usque ad mare Solitudinis (IV Reg. xiv). » Emath, quæ nunc Epiphania dicitur, septentrionalis erat terminus Israel. Mare autem Solitudinis, quod Hebraice dicitur Arava, mare Mortuum designat, quod in longitudine per stadia 580 usque ad Zoaros Arabiæ, in latitudine centum quinquaginta usque ad vicinia Sodomorum progreditur. Cujus loci Josephus ita meminit, dicens: « Anno autem quinto-decimo regni Amasiæ, undecimus regnavit in Israel filius Joas Jeroboam in Samaria annos quadraginta. Hic autem rex circa Deum quidem injuriosus et iniquus exstitit vobementer idola colendo, et multa incongrua et opera extranea faciendo. Populo autem Israelitarum multorum honorum fuit occasio. Huic quidem Jonas prophetavit, quia oporteret eum Syros ui. cere dimicando, et regnum proprium dilatare in partibus quidem Aquilonis usque ad Emach civitatem; a meridie vero usque ad Ispaltilen. Antiquitus enim termini Chananæi isti fuerunt, sicut princeps Jesus ea loca determinavit. Igitur Jeroboam castratus contra Syrios, eorum omnem provinciam, sicut Jonas prophetaverat, devastavit. »

## CAPUT XVI.

*De Achab rege Juda, ob cuius peccata, Rasin rex Syriae, et Phacee filius Romeliae, rex Israel, ascenderunt in Jerusalem ad præliandum.*

(Cap. xvi.) « Anno septimo decimo Phacee filii Romeliae regnavit Achaz, filius Joatham, regis Juda. Viginti annorum erat Achaz, cum regnare cœpisset; et sedecim annis regnavit in Jerusalem. Non fecit quod erat placitum in conspectu Domini Dei sui, sicut David pater ejus, sed ambulavit in via regum Israel. Insuper et filium suum consecravit, transferens per ignem secundum idola gentium, quæ dissipavit Dominus coram filiis Israel, » etc. Hinc Josephus taliter narrat: « Porro Joathan mutavit vitam, cum vixisset annos unum et quadraginta, ex quibus regnavit duodecim, sepultus est in regiis monumentis. Venitque regnum ad ejus filium Achaz, qui impius circa Deum existens, et paternæ prævaricator legis, reges Israelitarum imitatus, in Jerusalemis idolorum aras constituit, et super eas sacrificavit, in quibus etiam suum in holocaustum obtulit filium more Chananæorum, et super hæc multa alia scelerata perpetravit. Musach quoque sabbati, quod ædificaverat in templo, et ingressum regis exterius convertit in templum Domini, propter regem Assyriorum, etc. »

Legi in cuiusdam libro *musach sabbati* expositum locum quemdam, vel ædificium quoddam esse positum in vestibulo templi Domini, ubi reges, quando in sabbato orationis causa ad templum ibant, pecuniam pro eleemosyna immitebant; et ita *musach sabbati* gazophylacium esse regum, sicut *corbonam* est sacerdotum. Videtur enim Achaz ipsum ædificium et ingressum regis exterius non ideo convertisse in templum Domini, quod in eo cultui servire-

tur divino, sed ut simul cum templo profanaretur, studens ut magis regi placeret Assyrio, quam Deo patrum suorum et Domino. Cui sensu videtur liber Paralipomenon astipulari, ubi ita scriptum est: « Igitur Achaz spoliata domo Domini, et domo regum et principum, dedit regi Assyriorum munera, et tamen nihil ei profuit, insuper in tempore angustiæ suæ auxit contemptum in Dominum. Ipse per se rex Achaz immolavit diis Damasci victimas percussoribus suis, et dixit: Dii regum Syriae auxiliantur eis, quos ego placabo hostiis, et aderunt mihi, cum e contrario ipsi fuerint ruina ei et universo Israel (II Par. xxviii.). »

« Direptis itaque Achaz omnibus vasis domus Dei, atque confactis, clausit januas templi Domini, et fecit sibi altaria in universis angulis Jerusalem. In omnibus quoque urbibus Juda exstruxit aras ad cœrimandum thus atque ad iracundiam provocavit Dominum Deum patrum suorum. » Hæc sicut scripta reperimus hoc in loco ponenda esse censuimus, parati, si qui aliquid inde certius expresserint, eorum sententiam auscultare.

« Tunc ascendit Rasin rex Syriae, et Phacee filius Romeliae, rex Israel, in Jerusalem ad præliandum. Cumque ob siderer Achaz, non valuerunt superare eum. » Rex impius, qui Dominum Deum patrum suorum dereliquit, et secutus est idola gentium, juste Domini auxilio derelictus est. Et consurrexerunt adversus eum Rasin rex Syriae, id est, Aram et Phacee filius Romeliae, rex Israel in Samaria; et venerunt in Jerusalem, ut expugnarent eam. Legimus in Paralipomenon libro (II Par. xxviii), Rasin, regem Damasci, victo Achaz, multos de Judæa Damascum transtulisse, et Phacee, filium Romeliae, regem decem tribuum quæ appellabantur Israel, et regnabant in Samaria, una die centum viginti millia percussisse de Judæa hominum bellatorum, et ducenta millia mulierum puerorumque et puellarum cum infinita præda in Samariam duxisse captiva. Rursum veniunt ad Judæam et Jerusalem cupiunt debellare, et non potuerunt, quia auxiliatus est ei Dominus, ut sub occasione misericordiæ, qua populum liberabat ob sessum, filium suum nuntiaret de Virgine nasciturum, sicut Isaiae propheta liber commenorat. Huic non suo merito, sed Domini gratia ostendenda, egredi in occursum Isaías iubetur ad extrempum aqueductus piscinæ superioris in via agri fullonis, et dicere ad eum: « Vide ut si leas, noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriae, et filii Romeliae, dicentes: Ascendamus ad Judam, et suscitemus eum, et elevamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Thabehel. » Hæc dicit Dominus Deus: Non stabit, ut non erit istud; sed caput Syriae Damascus, et caput Damasci Rasin. Et adhuc sexaginta et quinque anni, et deficiet Ephraim esse populus (Isai. vii). Duas autem caudas titionum, id est, torrium fumigantium vocat Rasin, regem Syriae, et Phacee

filium Romelie, regem Samariæ, eo quod in illis A finitum sit regnum Syriæ, id est, Damasci, et regnum Samariæ, id est, decem tribuum, quæ alio nomine appellabantur Ephraim. Sexaginta autem et quinque anni non a temporibus Achaz, sed ab Ozia enumerantur. Igitur Hebrei hunc locum ita edisserunt, ut Amos qui sub Ozia cœpit prophetare, quando et Isaïas prophetiæ suæ habuit exordium, primus prophetaverit contra Israel, dicens: « Israel autem captivus ducetur de terra sua (Amos vii); » titulus quoque prophetiæ ejus contra Samariam sit, et prophetare coepit in diebus Oziae regis Juda, ante duos annos terræmotus. Quem volunt eo tempore accidisse, quo ingressus Ozias in templum Dei sibi sacerdotium vindicabat, et terra percussa est, et cineres altaris effusi sunt, et ipse rex percussus lepra (II Par. xxvi). Volunt autem annum fuisse vigesimum quintum Oziae, quando haec acciderunt, cuius reliqui anni sunt viginti septem. Omnes enim annos regnauit quinq;aginta duos. Post eum regnauit Joatham filius ejus, annis sedecim; et hujus filius Achaz aliis sedecim. Post quem regnauit Ezechias, cuius sexto imperii anno capta Samaria est, atque ita effici simul annos sexaginta quinque. Scriptum est enim quod Theglathpalasar rex Assyriorum sub rege Achaz ascenderit in Damascum et vastaverit eam, et transtulerit habitatores ejus Cyrenen, et Rasin interficeret, et quod tetenderit insidias Phacee, filio Romelie, Osee filius Hela, et percusserit eum, et interficeret et regnauerit pro illo in Israel annis novem; et quod venerit Salmanasar rex Assur, et obsederit Samariam, quæ nunc Sebasten vocatur, tribus annis, et nono anno regni Osee ceperit eam; victimumque Osee in carcerem miserit, et transtulerit Israel in Assyrios, posueritque eos in Ailam, et in Thabor, juxta flumen Gozam, in civitatibus, sive (ut Septuaginta transtulerunt) in montibus Medorum. Juxta anagogem facilis interpretatio est, quod, regnante Achaz rege impio, rex Aram, qui interpretatur *excelsus* atque *sublimis*, ut indicet arrogantiæ sapientiæ sæculi, et Phacee filius Romelie (qui et ipse juxta Osee prophetam et tribum Ephraim, de qua Jeroboam, filius Nabath, vitulos aureos in Bethel et Dan constituerat, et a domo David Dei populum separaverat, et propterea refertur ad hæreticos) consuevit sibi, ut expugnat Ecclesiam. Quod cum audierit dominus David, quem in Ezechiele pastorem bonum legimus suscitatum, et populus ejus simpli- D citer credens in Domino pertimescit, et ideo pertimescit, quia non arboribus frugiferis, sed infructuoso saltui comparatur. Eosdem autem hæreticos atque gentiles contra domum David argumentorum et dialecticæ artis gladiis dimicare nulli dubium est, ut qui inter se discrepant, in Ecclesiæ oppugnatione consentiant, juxta illud, quod Herodes et Pilatus inter se discordantes, in Domini passione amicitia foederantur (Luc. xxiii). Impio regi Isaïas jubetur occurrere exiens de loco suo non in principio aquæductus, sed in extremis finibus piscinæ

superioris, quæ erat in agro fullonis, ubi sordes et maculæ purgabantur (Isa. vii). Quamvis enim Achaz regnaret super Judam, tamen quia impius erat, in superioris piscinæ extremis finibus morabatur. Ergo Deus non tam regis miseretur, quem indignum aestimabat salute, quam populi sui. Duas autem caudas torrium sumigantium, ut prius diximus, vocal sapientiam sæcularem, hæreticumque sermonem, quorum finis exustio est. Qui frustra inierunt consilium, ut ascenderent contra Judam, et quasi negligenter et dormientem caperent, et suis erroribus copularent, ponerentque super eum regem filium Tabebel, hoc est, bonum Deum. Uterque enim adversarius, apud se veritatem, apud se optimam aestimat esse doctrinam. Denique Marcion hæreticus B bonum Dei Filium, hoc est, alterius putat esse Christum, et non justi, cujus prophetæ sunt, quem sanguinarium, crudelem et judicem vocat. Haec illis dictibus Dominus comminatur, quod non stet consilium eorum; sed interim nunquam diu mundus iste stat, et ea quæ mundi sunt in suis finibus et in suis urbibus dominantur. Cum autem consummationis tempus advenerit, hocque sexaginta duo anni, etiam muudi res quæ in sex annis factæ sunt, quam omnia, quæ ad quinque sensus pertinent, fine acceperint; tunc universa esse solvenda, quæ gentiles et hæretici futura non credunt, et propter infidelitatem non intelligunt quæ dicuntur.

## CAPUT XVII.

C De translatione decem tribuum quæ regnabant in Samaria, in Assyrios per Salmanasar regem Assyriorum, in quibus locis itidem ipse rex alios colonos adductos substituit qui deos proprios quos in terra sua coluerunt, ibi colebant, et nihilominus Deum Israel.

(Cap. xvii.) « Iratusque est Dominus vehementer Israeli, et abstulit eos a conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo. Sed nec ipse Judas custodivit mandata Domini Dei sui. Verum tamen ambulavit in erroribus Israel, quos operatus fuerat. Projectique Dominus omne secumen Israel, et afflixit eos et tradidit eos in manu diripientium donec projiceret eos a facie sua, » etc. Subversio autem Israelitarum, quæ ab Assyriæ regibus perpetrata est, quid significat, nisi mirabilem et nimis dellendam ruinam populi ecclesiastici? Quam rex Assyrius, hoc est diabolus, cum suo exercitu devastando atque obsidendo quotidie efficit, cum eos propter peccata commissa de sedibus propriis elevens desert in terram alienam, quo magis lugere delistant, quam cantica letitiae proferre. Unde et Psalmista mystico eloquio hoc idem commemorat, dicens: « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra. Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum. Et qui abduxerunt nos: Hymnum cantate nobis de cantibus Sion. Quonodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi)? »

Quod dicitur de his quæ in Samaria a rege Assyrio- A  
ruin adductæ sunt nationibus :

« Et unaquæque gens fabricata est Deum suum : posueruntque eos in fanis excelsis , quæ fecerant Samaritæ gens et gens, in urbibus suis, in quibus habitabant. Viri enim Babylonii fecerunt Socoth Benoth ; viri autem Cutheni fecerunt Nergel, et viri de Hemath fecerunt Asyma. Porro Hevæi fecerunt Nebaaz et Tharthac, » etc. In libro quidem locorum legitur quod Benoth et Nergel fuerint civitates, quas construxerint in regione Iudeæ Samaritani , qui de Babylonia transierant. Asyma quoque oppidum , quod ædificaverunt, qui ad eam venerant de Emath ; Nebaaz et Tharthac civitates, quas Hevæi in eadem Iudeæ terra condiderint. Videtur autem juxta consequentiam sermones et idolorum, quibus hæc gentes prius in terra sua servierint hic posse vocabula in elligi. Quia cum dictum esset : « Et unaquæque gens fabricata est deum suum , » quasi ad expletionem sententiae subjunctum sit : « Viri enim Babylonii fecerunt Socoth et Benoth, » id est, tabernacula Benoth. Et melius, ni fallor, facaret interpres, si Socoth Latine in tabernacula verterebant, et nomen idoli Benoth absolute poneret, et sic ut in sequentibus manifeste dicitur.

« Huius autem, qui erant de Sepharvaim, comburebant filios suos igni Adramelech et Anamelech, diis Sepharvaim. » Ubi ostenditur Adramelech et Anamelech idola fuisse urbis Sepharvaim. Ita videtur consequens ut et Nergel Cuthenorum, Asyma Hemathorum, Nebaaz et Tharthac idola fuerunt Hevæorum. Post hæc Scriptura refert de ipsis Samaritanis quod cum Dominum colerent, diis quoque suis servirent, juxta consuetudinem gentium , de quibus translati fuerant in Samariam. Et non multo post subsequitur, dicens : « Fuerunt igitur gentes istæ timentes quidem Deum, sed nihilominus et idolis suis servientes. Nam et filii eorum et nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usque in præsentem diem. » Et quia in Samaritanorum persona haeretici accipiuntur : in prædicta sententia illorum nequitia convenienter exprimitur. Habent enim haeretici quedam sacramenta communia cum sancta Ecclesia, et quasdam sententias sanctorum Scripturarum rite intelligunt, sed tamen nihilominus idolis errorum suorum servire non cessant. Videtur enim eis timorem Dei rite se custodiare , cum secundum sensum suum veritati se putant favere. Sed qui catholicæ fidei unitatem spernunt habere, malignorum spirituum voluntatibus se veraciter manifestant obtemperare. Et non solum inventores primi errorum, quos patres Samaritanorum significant, hoc faciunt, sed et sequaces eorum, quos filiorum nomine et nepotum expressos recte possimus intelligere , similiter agunt.

#### CAPUT XVIII.

*De Ezechia rege, cuius temporibus rex Assyriorum Sennacherib misit nuntios in Jerusalem cum manu valida ut blasphemarent Deum viventem.*

(CAP XVIII.) « Anno tertio Osee, filii Hela regis

« Israel, regnavit Ezechias, filius Achaz regis Iuda. Viginti quinque annorum erat cum regnare coepisset, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Abia filia Zachariæ. Fecitque quod erat bonum coram Domino juxta omnia quæ fecerat David pater ejus. Ipse dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et succidit lucos, confregit quoque serpentem æreum, quem fecerat Moyses. Si quidem usque ad tempus illud filii Israel adolebant ei incensum, vocavitque eum Nohestan : Et in Domino Deo Israel speravit, » etc. Recete ergo Ezechias serpentem, cui adolebant filii Israel incensum, et quem ipse confregit, Nohestan vocavit, quia in Domino Deo Israel , non in æneo serpente, ipse speravit. Siquidem Nohestan interpretatur *Æs eorum*, ut quem illi pro numine colebant in dictis ejus, metallum eum esse, non Deum, agnoscerent. Et quia Ezechias in hoc, quod excelsa dissipavit, et statuas contrivit, atque succidit lucos, nec non et omnia simulacra communivit , Salvatoris typum tenet; interpretatur enim Ezechias apprehendens Dominum, vel fortitudo Domini, in eo ipso utique, quod illum serpentem æneum, quem Moyses fecit , communivit, Redemptoris nostri figuram convenienter tenet. Non solum enim Dominus noster ac Redemptor, de quo per Prophetam dicitur : « Dominus fortis , Dominus potens in prælio (Psal. xxiii), » idola gentium contrivit, et omnia simulacra eorum dissipavit , quatenus unius Dei omnipotentis notitiam haberent, ejusque cultui digne manciparentur : quin ipsam littoralis legis Mosaicæ, quam ille populus legalis assidua lectione resonabat, ac pro magno habebat, contrivit, ac sensum spiritalem in ea intelligere eos docuit.

« Anno quarto decimo regis Ezechiae ascendit Sennacherib rex Assyriorum ad universas civitates Iuda munitas, et cepit eas. Tunc misit Ezechias rex Iuda nuntios ad regem Assyriorum in Lachis, dicens : Peccavi, recede a me, et ornne quod imposueris mihi , scram. Indixit itaque rex Assyriorum Ezechias regi inde trecenta talenta argenti, et triginta talenta auri. Deditque Ezechias omne argento, quod repertum fuerat in domo Domini, et in thessauris regis, » etc. Clara est historia , que in libris Regum, nec non in Paralipomenon et in propheta Isaiae pari modo describitur. « Ezechias viginti quinque annorum erat, cum regnare coepisset. Regnavit autem viginti novem annis in Jerusalem, et rebellavit contra regem Assyriorum, et non servivit ei. Hinc Sennacherib ingressus Iudeam, obsedit urbes ejus munitas. Et cum obsederet Lachis , misit ad eum Ezechias trecenta talenta argenti, et triginta auri, fractis januis templi, et laminis ejus detractis, quas ipse adfixit. Misit autem rex Assyriorum Thartan et Rabsacen cum manu valida Jerusallem. Egressus est autem ad eos Eliacim , filius Heliae, praepositus Domus, et Sobna scriba, et Joah filius Asaph, a commentariis, » etc. Iste est Eliacim, de quo Isaías in visione vallis Sion dixit ; « Vocabo

servum meum Eliacim, filium Helciæ, etc. (*Isai. xxii.*) » Qui fuit pontifex post Sobnam præpositum templi, quem tradunt Hebræi Rabsacis comminatione perterritum tradidisse manus Assyriis, et prolixisse Jerusalem, et excepta arce Sion et templo, Assyrios totam urbem cepisse. Quem etiam Sobnam cum Eliacim ad Rabsacen exisse quidam putant. Rabaceen autem, qui Hebraice locutus est, filium Isaiae prophetæ autumant, qui et ipso proditor fuerat; reliquaque filium Isaiae alterum vocari *Iasab*, qui latice *relictam* sonat. Alii autem putant eum Samarieten suis, ac ideo Hebraicam scisse linguam, et tam audaciter et impie Dominum blasphemasse. Qui quasi quadam contraria fortitudine sua et arrogancia imitabatur prophetas, qui dicebant: « Hæc dicit Dominus. » Iste dixit. « Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum. » Ac primum quia dixit: « Confidis super Ægyptum, » falsum est. Nulla enim narrat historia, quod Ezechias Pharaonis auxilium postularet. Quodque insert: « Si responderis mihi, in Domino Deo confidimus, » verum est. Sed jungit rursum mendacium veritati, quod abstulit Ezechias excelsa ejus, et altaria. Hæc enim non contra Deum, sed pro Deo fecit, ut, destructa idolatria et veteri errore, juberet Deum adorari in Jerusalem, ubi fuit templum ejus. Quique ut paucitatem obsessorum ostenderet, deo millia equorum pollicetur, quorum ascensores Ezechias non haberet. Non de imbecillitate populi venit, quasi equitandi ignari, sed de observatione præceptorum Dei, qui Moysi præcepit, ne rex Israel equos et uxores sibi multiplicaret (*Deut. xvii.*). Sin autem, inquit, me minimum servorum regis Sennacherib sustinere non vales, quomodo tantam illius potentiam sustinebis? Ad id autem, quod dixit: « Si responderis mihi, in Domino Deo confidimus, » callide respondit, se non sua voluntate, sed Domini venisse præceptis.

« Dixit Dominus ad me: Ascende super terram hanc, et disperde eam. » Et est argumentum: Certe sine Domini voluntate hue venire non poteram. Cum autem venerim, et multas urbes ceperim, et pars Jerusalem maneat intacta, manifestum est me ejus voluntate venisse.

« Dixit autem Eliacim filius Helciæ, et Sobna scriba, et Joahe, Rabsaci: Precamur, ut loquaris nobis servis tuis Syriace: si quidem intelligimus hanc linguam. Et non loquaris nobis Judaice, audente populo, qui est super murum. Responditque eis Rabsaces: Nunquid ad dominum tuum et ad te misit me dominus meus, ut loquerer sermones hos, et non potius ad viros qui sedent super murum ejus, ut comedant stercora sua, et bibant urinam suam vobiscum? etc. Rabsacis accusatio Ezechiae testimonium est, quia captis Judæis urbibus in Domino confusus sit, et confortavit populum, ut in Domino speraret. Unde Rabsaces destruere vult quæ ille construxit, et dicit ad populum:

« Non seducat vos Ezechias, et non vobis tribuat fiduciam super Domino Deo. » Quod autem Eliacim

A et Sobna et Joahe humiliter deprecantur Rabsacen, ut Syriace loqueretur, hunc sensum nabet: Quid necesse est populum falsis terroribus commoveri, et vanam jactare virtutem? Loquere linguam, quam populus non novit, nam et nos lingue tue habemus scientiam. Ad quod ille arroganter:

« Num, ait, ad dominum tuum et ad te misit me Dominus meus, » etc., usque: « Et bibant urinam suam vobiscum. » Per quod ostendit fame eos et siti esse capiendos. Simulque et illecebram jungit timori, ut quos terrore non vincit, persuasione decipiat. Et dicit ex persona regis:

« Facite mecum benedictionem, » hoc est, facite quod in vestram benedictionem proficiat. Benedicite regi Assyrio, et eum dominum consitemini, ut præmia consequamini, donec revertar de Ægypto, vel, capta Sobna, redeam. Habitare in urbe vestra, et rebus vestris fruimini, et postea ducam vos in similem terræ vestre terram. Quam tamen non nominavit, quia similem ei invenire non potuit, sed similitudinem non ponit; hoc enim unusquisque vult, in quo natus est. (*Ex Beda.*) Alii putant terram Mediae eis repromitti, quæ terræ Judææ similitudinem habeat, tam in situ quam in fructibus. Quod ait Rabsaces, inter alia, quibus Deum blasphemabat, clamans contra Jerusalem:

« Ubi est Deus Emath et Arphad? ubi est Deus sepharvaim, Ana et Ava? Nunquid liberaverunt Samariam de manu mea? » ostendit harum omnium civitatum sive gentium diis servisse Samaritas. Quia non erant dii, sed idola, merito cultores vanitatis, ut decebat, esse subversos. Est autem Emath urbs Coëlesyriæ, quæ nunc Epiphania dicitur, juxta Emenain, ut supra monuimus. Arphad urbs Dainasci, quam expugnatam a rege Assyriorum et Jeremias scribit (*Jer. xlvi.*). Sepharvaim, quod numero pluri liberos vel litteras sonat, nomen est locorum de quibus Assyrii transmigrantes habitaverunt in Samaria, ut in locorum libris invenimus. Verum in Isaia hoc quoque vocabulum esse civitatis apparet, ubi aperte dicitur: « Ubi est Deus urbis Sepharvaim (*Isai. xxxvi.*)? » tametsi pluraliter dictum, ut *Thebarum, Athenarum*. Pro Ana et Ava vetus editio, quasi unius urbis nomen, *Anengava* posuit. Et quidem in Hebreo ita scriptum est. Verum quia syllaba quinta, quæ in medio nonnini posita est, conjunctionem et apud eos significat, potest et ita distingui ut dicatur *Ane et Gave*, ut Aquila transtulit: sive *Ana et Ava*, ut noster vertit interpres. Sin autem, ait, tantis diis præsentibus decem tribus vicimus facile, quanto magis solam Jerusalem, uno Deo præsule vincemus! Vere justus Ezechias omnia agens cum consilio, prohibuit ei responderi, ne eum ad maiores blasphemias provocaret.

« Venit quoque Eliacim, filius Helciæ, præpositus domus, et Sobna scriba, et Joahe filius Asaph a commentariis ad Ezechiam scisis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis. »

## CAPUT XIX.

*Oratio Ezechiar in templo Domini contra verba regis Assyriorum. De eo quod angelus Domini octoginta quinque millia percussit in castris Assyriorum, et de interitu Sennacherib regis Assyriorum.*

(CAP. XIX.) « Quæ cum audisset Ezechias, scidit vestimenta sua, et opertus est sacco. Ingressusque domum Domini, et misit Eliacim præpositum domus, et Sohnam scribam et senes de sacerdotibus opertos sacco ad Isaiam prophetam, filium Amos. Qui dixerunt ei : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis et blasphemiarum dies iste. Venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturiens, etc. » (Ex Hieron.) Scindunt vestimenta sua, quia Rabsacen audiunt blasphemantem; scidit et rex vestem suam, quia pro populi et suis peccatis esse credebat, quod Rabsaces usque ad portam venit Jerusalem, et contra Dominum talia locutus. Mira regis humilitas et prudentia. Dimisso regio cultu, obvolutus sacco ad templum pergit de palatio. Principes sacerdotum non stolis, sed ciliciis, mittit ad Isaiam coopertos saccis, et dixit : « Dies hæc tribulationis nostræ, et correpionis Dei blasphemiarum hostium. » Ponitque similitudinem parturientis semine, et dolentis, quæ ad partum usque pervenit, et generare non possit.

*Si forte audiat Dominus Deus tuus. Non enim audiens Dominum omnium nostrum dicere dominum, quo irascente tanta perpetimur, sed tuum dicimus dominum. Et hanc habemus ultionis fiduciam, quoniam vivens Deus blasphematur a cultore idolorum mortuorum. Leva erga orationem nostram jacentem pro reliquis populi, quæ obsidentur. Prevenit eos Isaia, quia eo spiritu, quo futura noscebat, etiam absentein regem audierat :*

« Hæc, inquit, dicate domino vestro, quæ dicit Dominus : Noli timere verba, quibus non tu, sed ego sum blasphematus. » Nec dico omnia quæ regi Assyrio faciam, ne meam videar jactare potentiam. Sed quia dominus sit ei spiritus non Dei, sed adversarii, et auditio nuntio revertens ad terram suam corrut gladio, ut duo pariter, quæ optabat Ezechias, audiret se ab obsidione liberandum, et inimicum in sua terra esse moritum.

« Reversus est igitur Rabsaces, et invenit regem Assyriorum expugnantem Lobnam. Audierat enim quod recesserat de Lachis. Cumque audisset de Tharaca rege Æthiopie, dicentes : Ecce egressus est, ut pugnet adversum te, et iret contra eum, misit nuntios ad Ezechiam, dicens : Hæc dicit Ezechie regi Juda : Non te seducat Deus tuus, in quo habes fiduciam, neque dicas : Non tradetur Jerusalem in manus regis Assyriorum, etc. Juxta voluntatem Dei Rabsaces deseruit obsidionem Jerusalem, et perrexit ad dominum suum, quem vel capta, vel deserta Lachis, invenit oppugnantem Lobnam. Sennacherib autem occurrentis regi Æthiopum misit ad Ezechiam nuntios et epistolas, ut eos quos viribus non cepit sermone terrorret. Pugnasse autem

A Sennacherib contra Ægyptios, et obseditse Pella-sium, jamque exstructis aggeribus, urbe capienda, venisse Tharacam regem Æthiopiorum in auxilium, narrat Herodotus.

« Itaque cum accepisset Ezechias litteras de manu nuntiorum, et legisset eas, ascendit in domum Domini, et expandit eas coram Domino, et oravit in conspectu ejus, dicens : Domine Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu es Deus solus regum omnium terre, tu fecisti cœlum et terram, inclina au-rem tuam et audi ; peri, Domine, oculos tuos et vide, et audi omnia verba Sennacherib, qui misit ut exprobraret nobis Deum viventem, etc. (Ex Hier.) Prius Ezechias, Domini timore perterritus, ora reserare in templo non audebat, vel liberas fundero preces; nunc autem quia audit Isaiam dicentem :

B « Ne timeas a facie verborum, quæ audisti, etc., audacter Dominum deprecatur :

« Misit autem Josias filium Amos ad Ezechiam, dicens : Ille dicit Dominus Deus Israel : Quæ deprecatus es me super Sennacherib rege Assyriorum, audiri. Iste est sermo quem locutus est Dominus de eo : Sprevit te et subsannavit te virgo filia Sion, post tergum tuum caput movit filia Jerusalem. Cui exprobrasti, et quem blasphemasti ? Contra quem exaltasti vocem, et elevasti in excelsum oculos tuos ? Contra sanctum Israel, etc. Denique Ezechias audacter Dominum deprecatur; nec misit ad Isaiam, ut prius fecit, non ipse propheta pergit ad eum, sed nuntios mittit, qui Dei responsum deferant ad eum. Virgo Sion et filia Jerusalem, quæ ideo virgo dicitur et filia, quia, cunctis gentibus simulacula mortuorum adorantibus, hæc sola conservat castitatem religionis Dei, et unius divinitatis cultum, et quæ, ne ad majorem blasphemiam concitaret, præsenti non respondit, post abeuntem movit caput suum, certa de ultiione, secura de poena. In manu servorum tuorum, hoc est, nec ipse per te, sed per servos tuos, ut major esset arrogantia, Dominum blasphemasti.

C « Altitudo montium, et juga Libani, excelsæ cedri et electæ abietes. » Vel per metaphoram de cunctis gentibus accipendum est, et principibus earum, vel de Jerusalem, quæ est Libanus, cedri et abietes, potentes quique et optimates, altitudo summatis et saltus Carmeli templum est. Quod infert : « Ego fodii et bibi aquam, et siccavi vestigio pedis mei omnes rivos aggerum, » vel ob hoc dixit, quia pro multitudine exercitus omnia fluenta siccaverit, ut puteos sibi fodere compulsus sit, vel quia omnes populos, quos aquæ significant, suo vastavit exercitu.

D « Nunquid non audisti quæ olim fecerim ? Ex diebus antiquis ego plasmavi illud, et nunc adduxi ; et factum est in eradicationem collium compunctionum, et civitatum munitarum. Habitatores eorum breviata manu contremuerunt et confusi sunt. Facti sunt sicut fenum agri, et gramen præscuae, et virens herba tectorum, quæ exaruit, antequam maturaresceret. Habitacionem tuam, et eges-

« sum tuum, et introitum tuum cognovi, et insaniam tuam contra me cum fureres adversum me. Superbia tua ascendit in aures meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti, » etc. Hæc ex persona Dei contra verba Assyrii sentienda sunt, quod ad blasphemiam ejus sic responderit Dominus. Num ignoras quod hæc que fecisti, mea feroceris voluntate, et hac ego futura prædixerim, ac per te facienda mandaverim? Itaque quod olim decrevi, hoc expletum est tempore, ut colles, id est, principes, qui inter se antea pugnabant, et civitates in unitissimæ, mea contrahente manum meam, nec solitum præbente auxilium, eradicarentur, et contremiserent, ac perirent, et compararentur non oliveæ, et vineæ, fructuosisque arboribus, sed freno et granuuli herbisque dominatum, quæ frugibus impedimenta sunt, et marcescunt priusquam ad maturitatem perveniant. Itaque et sessionem, egressum et introitum tuum ante cognovi, et insaniam qua contra me debacchaturus eras prophetis vaticinantibus sum locutus. Per quos olim dicturum esse te noveram: « In cœlum ascendam, super sidera cœli ponam thronum meum, ero similis Altissimo (*Isai. xiv.*). » Itaque furor tuus et superbia pervenit in aures meas, et nequaquam te ultra portabo, ut intelligas quod potuisti, non tuus potuisse te viribus, sed meo arbitrio. Merebantur enim impia gentes et fructuose arbores ut per te, quasi securim et serram meam, succiderent et caderent. « Itaque ponam circulum sive camum in naribus tuis, » ut blasphemantia ora constringam, nequaquam ultra talia loqui audeas. « Frenum quoque injiciam labiis tuis, » quod tuam ferociam domet, et te reducam in Assyriis.

« Tibi autem, Ezechia, hoc erit signum: Comede hoc anno quæ repereris; in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur. Porro in anno tertio seminate, et metite, » etc. Notandum autem quod in libro Isaiae, ubi verba ipsius prophetæ ad regem Ezechiam descripta sunt, ita narrantur: « Comede hoc anno quæ sponte nascuntur, et in anno secundo ponis vescere. In anno autem tertio seminate, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum. Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est radicem deorum, et faciet fructum sursum, quia de Jerusalem exhibunt reliquæ, et salvatio de monte Sion: zelus Domini exercituum faciet hoc (*Isa. xxxvii.*). » Nunc ad ipsum Ezechiam loquitur. Illoc erit, inquit, signum eorum quæ futura prenuntio, quod hoc anno ea comedes quæ sponte nascuntur; sive (juxta Septuaginta) « quæ prigs severas. » Anno autem secundo (juxta Symmachum) ponis vescere, sive (juxta eosdem) quæ de præteritis segetibus et cadente in terram semine pullulaverint. In anno autem tertio, fugato jam Assyrio, et obsidione laxata, seminate, et metite. Siquidem parvæ urbis hujus reliquæ, quæ nunc hostili vallantur exercitu, et evasuras se esse non credunt, tantam recipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem,

A ut instar arboris alta râde fundatæ ponis densissimæ impleantur. De Jerusalem enim et de monte Sion egredientur reliquiæ, et implebunt terram Juda, non suo merito, sed Dei misericordia, imo zelo quo adversus impios zelatus est populum suum.

« Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intrabit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam. Nec occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem. In via qua venit, per eam revertetur, et urbem hanc non ingreditur, dicit Dominus. Protegamque civitatem istam, et salvabo eam propter me et proprie David servum meum. » Propter futurorum spem praesentem excutit metum. Dicit autem quia non suo merito, sed Dei clementia conserventur; imo patris eorum David memoria, in quo monentur et suæ negligentiæ, et illius fidei et justitiæ, quia in tantum diligit Deus justitiam, ut posteros majorum virtute tueatur.

« Factum est igitur in nocte illa venit angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Cumque diluculo surrexisset, dedit omnia corpora mortuorum, et recedens abiit. » Centum octoginta quinque millia fortissimorum virorum ab uno angelo una nocte cæduntur, et absque vulneribus occisorum mors sæva discurrit, excludens corporibus animas, Domini voluntate. Super quo, in Paralipomenon legitur: « Et misit Dominus angelum suum, qui percussit omnem virum robustum, et bellatorem et principem exercitus regis Assyriorum, reversusque est cum ignominia in terram suam (*II Par. xxix.*). » Qui ideo servatus est, ut sciret potentiam Dei, et blasphemantia ora comprimeret, fieretque testis illius majestatis, quem paulo ante contempserat.

« Et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et mansit in Ninive. Cumque adoraret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sarasar filii ejus percusserunt eum gladio fugeruntque in terram Armeniorum, et regnavit Asarhaddon filius ejus pro eo. » Pharaon quoque in decem Ægypti servatur plagiis, ut novissimus pereat, quod et iste passurus est. Cum enim reversus esset in Ninivem, urbem primam regni sui, et adoraret in templo Nesroch deum suum, quasi victoriæ de hostibus reportaret, et delubrum idoli sui triumphans et gratulabundus incederet, contemptor veri Dei, in fano falsi numinis trucidatur, nec angelico perit gladio, quod erat commune cum pluribus, sed parricidio filiorum. Qui cum fugissent in terram Ararat, quod intelligitur Armeniæ, successit in patris locum Asarhaddon, quem Scriptura testatur misisse habitatores Samarie, ne terra maneret inculta. Ararat autem regio in Armenia campestris est, per quam Araxases fluit, incredibilis ubertatis ad radices Tauri montis, qui usque illuc extenditur. Ergo et arca in qua liberatus est Noe cum liberis suis, cessante diluvio, non ad montes generaliter Armeniæ delata est, qui appellantur Ararat, sed ad montes Tauri altissimos, qui Ararat inimicent campis (*Gen. viii.*).